
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ  
 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
28.08.2015г. №10–6 
 
О подготовке предложений по внесению 
изменений в Устав Профсоюза 
 

В соответствии с п. 6.9.5 Устава Профрадиоэлектрона территориальные и 
первичные организации Профсоюза направляли в ЦК Профсоюза предложения по 
внесению изменений в Устав Профсоюза. Наибольшее количество предложений 
поступило от Воронежской, Марийской, Мордовской, Татарской, Ярославской 
территориальных организаций Профсоюза. 

Постановлением VIII (внеочередного) съезда ФНПР от 29.10.2013г. 
утверждены основные положения устава общероссийского, межрегионального 
профсоюза, в соответствие с которыми необходимо привести уставы 
общероссийских профсоюзов. 

Постоянно действующая рабочая группа Президиума ЦК Профсоюза, 
образованная Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 27.08.2015г. № 19–
5, на своем заседании рассмотрела направленные первичными и 
территориальными организациями Профсоюза предложения по внесению 
изменений в Устав Профрадиоэлектрона. 

Обсудив представленные рабочей группой обобщенные предложения по 
внесению изменений в Устав Профсоюза, 

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению Информацию О предложениях по внесению изменений в 
Устав Профсоюза (Приложение на 5–и листах). 

2. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза представить в ЦК Профсоюза предложения по внесению 
изменений в Устав Профсоюза. 

Срок: до 31.12.2015г. 



2 

3. Президиуму ЦК Профсоюза 
3.1. Рассмотреть поступившие в ЦК Профсоюза предложения по внесению 

изменений в Устав Профсоюза и подготовить соответствующие 
материалы для их рассмотрения на заседании ЦК Профсоюза. 

Срок: февраль 2016г. 

3.2. Предложения по внесению изменений в Устав Профсоюза, поступившие 
в ЦК Профсоюза после 31.12.2015 года не рассматривать. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Президиум ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению 
ЦК Профсоюза 
от 28.08.2015г. № 10–6 

ИНФОРМАЦИЯ  
О предложениях по внесению изменений в Устав Профсоюза, 

действующего в редакции, утвержденной на IV Съезде Профсоюза 
12 апреля 2006 года. 

Рассмотрев предложения по внесению изменений в Устав 
Профрадиоэлектрона, поступившие в ЦК Профсоюза от территориальных и 
первичных организаций Профсоюза, рабочей группой по подготовке 
предложений по внесению изменений в Устав Профсоюза подготовлены 
следующие предложения: 

1. Раздел 1. Общие положения, цели и задачи. Основные понятия. 
1.1. Пункт 1.1 дополнить абзацем: 

Полное наименование Профсоюза на русском языке – 
Общественная организация – Российский профессиональный союз 
работников радиоэлектронной промышленности. 

1.2. Пункт 1.7. дополнить подпунктами: 
1.7.1. Представительство и защита социально-трудовых прав и 

интересов членов Профсоюза, а также коллективных 
социально-трудовых прав и интересов работников 
независимо от их членства в Профсоюзе в случае наделения 
полномочиями на представительство в установленном 
порядке. 

1.7.2. Укрепление солидарности и единства действий всех 
профсоюзов в интересах социального прогресса, защиты 
демократических прав и свобод в обществе. 

1.3. В пункт 1.8. «Основные задачи Профсоюза» включить подпункты: 
1.8.1. Представляет интересы работников в социальном 

партнерстве, ведет коллективные переговоры, заключает 
коллективные договоры и соглашения, осуществляет 
профсоюзный контроль за соблюдением  работодателями и 
представителями трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права (включая законодательство об охране 
труда), выполнение условий коллективных договоров, 
соглашений. Участвует в реализации основных направлений 
государственной политики в области охраны труда. 
Создает правовые и технические инспекции труда 
Профсоюза. 



2 

1.8.3. Осуществляет профсоюзный контроль в области охраны 
окружающей среды, в установленном порядке организует и 
проводит общественную экологическую экспертизу. 
Противодействует принятию хозяйственных и иных 
решений, реализация которых может оказывать 
негативное воздействие на окружающую среду, жизнь, 
здоровье и имущество граждан. 

1.8.4. Защищает права и законные интересы членов Профсоюза 
по вопросам индивидуальных трудовых и связанных с 
трудом отношений в органах законодательной, 
исполнительной власти и местного самоуправления, в 
судебных органах и иных организациях, перед 
работодателями и их объединениями. 

1.8.5. Создает юридические службы и консультации для защиты 
социально-трудовых и других гражданских прав и 
профессиональных интересов членов Профсоюза. 

1.8.6. Участвует в разработке и реализации политики 
(концепций и молодежных программ) по молодежным, 
гендерным и иным вопросам. 

1.8.7. Участвует в урегулировании коллективных трудовых 
споров (включая забастовки). 

1.8.8. Проводит целенаправленную кадровую политику, 
осуществляет подготовку, переподготовку, повышение 
квалификации и обучение профсоюзного актива, 
профсоюзных работников и членов Профсоюза. 

1.8.9. Формирует профсоюзный бюджет и управляет им, создает 
фонды солидарности, забастовочные, страховые, 
культурно-просветительные, обучения и подготовки 
кадров, молодежных инициатив, а также другие фонды. 

1.8.10. Осуществляет финансово-хозяйственную и иную 
деятельность в соответствии с законодательством для 
достижения уставных целей. 

1.8.11. Оказывает информационно-методическую, 
консультативную, правовую, материальную и другую виды 
помощи членам Профсоюза, организациям Профсоюза. 

1.8.12. Организует информационную и агитационную работу, 
обеспечивающую гласность деятельности профсоюза и его 
органов, создает и использует собственные средства 
массовой информации, осуществляет издательскую 
деятельность. 

1.8.13. Организует проведение культурно-массовых и спортивно-
оздоровительных мероприятий среди членов Профсоюза и 
их семей. 

1.8.14. Принимает участие в организации и развитии санаторно-
курортного лечения, детского оздоровительного отдыха, 
туризма, физической культуры и спорта, 
благотворительной деятельности. 



3 

1.8.15. Организует и принимает участие в проведении массовых 
мероприятий профсоюзов, в том числе собраний, митингов, 
демонстраций, шествий, пикетирований и других 
коллективных действий. 

1.8.16. Участвует в выборах и референдумах в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации. 

1.8.17. Осуществляет иную деятельность, не запрещенную 
законодательством, исходя из целей и задач Профсоюза. 

1.4. Пункт 1.9. «Основные понятия» дополнить подпунктом: 
1.9.7. Профсоюзный представитель (доверенное лицо) – 

профорганизатор, профгрупорг, руководитель организации 
Профсоюза или другое лицо, уполномоченное на 
представительство Уставом Профсоюза, Положением 
(Общим положением) о первичной профсоюзной 
организации или решением профсоюзного органа. 

2. Раздел 2. Члены Профсоюза», их права и гарантии. 
2.1. Пункт 2.4 дополнить абзацем 

Выход из членов Профсоюза производится добровольно на основе 
личного заявления в первичную профсоюзную организацию с 
последующим рассмотрением профкомом предприятия 
(организации) и исчисляется со дня принятия решения профкомом 
предприятия (организации). 

2.2. Пункт 2.12. дополнить подпунктами после слов … исключения из 
Профсоюза, которое применяется в случая: 
2.12.1. Неуплаты членских взносов в порядке, установленном 

Профсоюзом, без уважительной причины, в течение трех 
месяцев. 

2.12.2. Систематического неисполнения членом Профсоюза без 
уважительных причин обязанностей, возложенных на него 
настоящим Уставом, если ранее к нему применялись меры 
взыскания. 

2.12.3. Систематического или однократного грубого неисполнения 
выборным профсоюзным работником решений 
профсоюзных органов. 

2.12.4. Совершение действий, нанесших вред либо ущерб 
Профсоюзу (организациям Профсоюза). 

2.3. Пункт 2.15. после первого абзаца ввести абзац: 
До рассмотрения вопроса о наложении взыскания от 
совершившего нарушение члена Профсоюза должно быть 
затребовано письменное объяснение причин данного нарушения. 
Отказ от представления объяснения не является препятствием к 
принятию решения о наложении взыскания. 



4 

3. Раздел 3.  Основные принципы организационного строения и деятельности 
Профсоюза. Внутрипрофсоюзная демократия. 

3.1. В пункте 3.7.3. в 4-й строке сверху после слов «по личному 
заявлению» записать «рассматривается»… 

3.2. В пункте 3.17. в первой строке после слова «Выборы» 
записать «председателей первичных и территориальных 
организаций Профсоюза»… 

3.3. Пункт 3.17 дополнить абзацем: 
С целью соблюдения единых сроков проведения отчетно-выборной 
кампании в Профсоюзе, при досрочном прекращении полномочий 
профсоюзных органов, органов Профсоюза, их новые составы 
избираются на срок до истечения полномочий действующих 
органов. 

4. Раздел 4. Первичные профсоюзные организации. 
4.1. Пункт 4.1. записать в редакции: 

Первичная профсоюзная организация создается по решению не 
менее трех работников и решению ЦК Профсоюза, Президиума ЦК 
Профсоюза и входит в состав территориальной организации 
Профсоюза, а при ее отсутствии – на прямое подчинение ЦК 
Профсоюза. 

4.2. Пункт 4.4.8. дополнить абзацем: 
В случае проведения внеочередной конференции, Съезда делегаты 
конференции, Съезда избираются по представлению первичных 
профсоюзных организаций на заседании вышестоящего 
коллегиального органа. 

4.3. Пункт 4.8.6. Дополнить абзацем: 
Направляет своих представителей для участия в работе 
комиссии по расследованию несчастных случаев и 
профессиональных заболеваний, в комиссии по проведению 
специальной оценке условий труда. 

4.4. Пункт 4.9. дополнить фразой абзацем: 
Заседание профкома созываются Президиумом профкома или 
председателем первичной профсоюзной организации. 

5. Раздел 6. Органы Профсоюза. 
5.1. В пункте 6.5. исключить последнюю фразу: «Председатель 

Профсоюза, его заместители, члены ЦК Профсоюза должны быть 
избраны Съездом не позднее двух месяцев со дня истечения срока 
полномочий предыдущих руководящих органов Профсоюза». 

6. Раздел 8. Контрольно-ревизионная работа в Профсоюзе. 
6.1 Пункт 8.4. дополнить абзацем: 

Контрольно-ревизионная комиссия имеет право осуществлять 
проверку финансово-хозяйственной деятельности нижестоящих 



5 

профорганов, своевременность перечисления отчислений от 
членских взносов, выполнение Постановлений профоргана. 

7. Раздел 9. О правах Профсоюза и его организаций, как юридического лица. 
7.1. Пункт 9.4. дополнить абзацем: 

Эмблема Российского профсоюза работников радиоэлектронной 
промышленности представляет собой белый круг с 
расположенными внутри совмещенными буквами «Р» и «Э» синего 
цвета, дающие понятие «радиоэлектроника». Изображение букв 
образовано стилизованным представлением силуэта 
радиотрансляционной вышки и фронта радиоволны, 
обозначенного усеченной на одну четверть окружностью, между 
которыми расположено отображение импульсного сигнала 
распространяющего вдоль горизонтальной оси, проходящей через 
центр окружности, и затухающего слева направо. 
Эмблема Профрадиоэлектрона может выполняться в черном 
изображении. 
Флаг Российского профсоюза работников радиоэлектронной 
промышленности представляет собой прямоугольное полотнище 
с соотношением высоты к ширине 2:3. Полотнище разделено по 
диагонали на две равные части: верхняя красного цвета, нижняя – 
синего. На красной половине расположена эмблема 
Профрадиоэлектрона, на синей – надпись золотом: 
«РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 


	N10-06 Пост О подготовке предложений в Устав
	N10-06 Прил О подготовке предложений в Устав (информация)

